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公司声明 

山西振东制药股份有限公司（以下简称“振东制药”）及董事会全体成员保证

本报告书内容真实、准确、完整、及时，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对本报告书内容的真实、准确、完整、及时承担个别和连带的法律责任。 

振东制药负责人和主管会计工作的负责人、会计机构负责人保证本报告书中

财务会计报告真实、准确、完整、及时。 

中国证监会及其他政府机关对本次交易所作的任何决定或意见，均不表明其

对振东制药股票的价值或投资者收益的实质性判断或保证。任何与之相反的声明

均属虚假不实陈述。 

本次交易完成后，公司经营与收益的变化，由公司自行负责；因本次交易引

致的投资风险，由投资者自行负责。 

请全体股东及其他公众投资者认真阅读有关本次交易的全部信息披露文件，

以做出谨慎的投资决策。公司将根据本次交易的进展情况，及时披露相关信息提

请股东及其他投资者注意。 

本公司提醒投资者注意：本报告书的目的仅为向公众提供有关本次交易的实

施情况，投资者如欲了解更多信息，请仔细阅读《山西振东制药股份有限公司发

行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书》全文及其他相关

文件，该等文件已刊载于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。 

 

 

 

 

 

 

http://www.cninfo.com.cn/
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特别提示 

1、本次发行股份的种类与面值 

本次发行股份的种类为人民币普通股（A 股），每股面值为 1.00 元。 

2、本次发行股份的价格及定价原则 

本次交易涉及的股份发行价格包括发行股份购买资产和非公开发行股份募

集配套资金两部分。发行股份购买资产和非公开发行股份募集配套资金的定价基

准日均为山西振东制药股份有限公司第三届董事会第六次会议决议公告日。 

发行股份购买资产的发行价格不超过定价基准日前 120 个交易日公司股票

交易均价的 90%，公司 2015 年度权益分派方案实施之后调整为 13.70 元/股；非

公开发行股份募集配套资金的发行价格不超过定价基准日前 20 个交易日公司股

票交易均价的 90%，公司 2015 年度权益分派方案实施之后调整为 15.75 元/股。 

3、 本次发行股份的数量 

本次发行股份及支付现金购买资产的交易标的为北京康远制药有限公司（以

下简称“康远制药”）100%股权。本次交易中，康远制药 100%股权的交易总价为

264,590.00 万元，其中 76.22%以发行股份的形式支付，即发行股份购买资产支付

对价 201,672.00 万元，根据发行价格 13.70 元/股计算，则向交易对方李勋等 9

名康远制药股东发行股份合计 147,205,839 股。 

本次交易中，向配套融资认购方山西振东健康产业集团有限公司和常州京江

博翔投资中心（有限合伙）发行的股份合计 76,063,491 股，实际募集资金总额为

1,197,999,983.25 元。 

4、上市日期 

本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日为 2016 年 8 月 10

日。根据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司股票价格在 2016 年 8 月 10

日不除权，股票交易设涨跌幅限制。 

李勋、马云波、李细海、聂华、李东、曹智刚、王力共 7 名康远制药自然人
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股东因本次交易获得的振东制药股份按照如下限售期执行：在本次交易中认购的

振东制药股份自股份上市之日起 12 个月内不得转让，12 个月后，按照如下方式

解锁。（一）首期解锁：康远制药 2015 年度经审计的当期累计实现的合并报表扣

除非经常性损益后归属于母公司所有者净利润（以下简称“实际扣非净利润”）不

低于当期承诺的经审计并扣除非经常损益后归属于母公司的净利润（以下简称

“承诺扣非净利润”）的，则首期解锁 60%；康远制药 2015 年度实际扣非净利润

低于承诺扣非净利润的，则首期解锁股份在振东制药收到上述 7 名股份认购人当

期应支付的现金补偿款后，全部解锁；（二）第二期解锁：康远制药 2015 年度、

2016 年度累计实际扣非净利润不低于 2015 年度、2016 年度累计承诺扣非净利润

的，则第二期解锁 25%；康远制药 2015 年度、2016 年度累计实际扣非净利润低

于 2015 年度、2016 年度累计承诺扣非净利润的，则第二期解锁股份应在振东制

药收到上述 7 名股份认购人当期应支付的现金补偿款后，全部解锁；（三）第三

期解锁：若康远制药 2015 年度、2016 年度、2017 年度累计实际扣非净利润不低

于 2015 年度、2016 年度、2017 年度累计承诺扣非净利润的，则第三期解锁 15%；

康远制药 2015 年度、2016 年度、2017 年度累计实际扣非净利润低于 2015 年度、

2016 年度、2017 年度累计承诺扣非净利润的，则第三期解锁股份应在振东制药

收到上述 7 名股份认购人当期应支付的现金补偿款后，全部解锁。各股份认购人

按照所持康远制药股权比例及上述解锁方式，按比例解锁各期股票。若所认购股

份的锁定期与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据证券监管机构的监管

意见进行相应调整。 

上海景林景麒投资中心（有限合伙）、上海景林景途投资中心（有限合伙）

共 2 名康远制药的机构股东因本次交易获得的振东制药股份按照如下限售期执

行：通过本次交易认购振东制药新增股份时，新取得的振东制药股份自上市之日

起 12 个月不转让，12 个月后根据中国证监会和深交所的有关规定执行。若所认

购股份的锁定期与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据证券监管机构的

监管意见进行相应调整。 

本次交易募集配套资金部分的股份认购方山西振东健康产业集团有限公司

和常州京江博翔投资中心（有限合伙）因本次交易获得的振东制药股份按照如下

限售期执行：通过本次非公开发行认购的振东制药股份，自发行结束之日起 36
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个月内不进行转让，36 个月后根据中国证监会和深交所的有关规定执行。若所

认购股份的锁定期与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据证券监管机构

的监管意见进行相应调整。 
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释 义 

在本报告书中，除非文义另有所指，下列简称具有如下含义： 

振东制药、上市公司、本公司、

公司、 
指 

山西振东制药股份有限公司，在深圳证券交易所创

业板上市，股票代码为 300158 

康远制药、北京康远、标的公

司、目标公司 
指 北京康远制药有限公司 

拟购买资产、标的资产、交易

标的 
指 北京康远制药有限公司 100%股权 

振东健康 指 
原“山西振东实业集团有限公司”，已于 2016 年 1 月

7 日更名为“山西振东健康产业集团有限公司” 

京江博翔 指 常州京江博翔投资中心（有限合伙） 

本次交易、本次重组 指 

振东制药以发行股份及支付现金购买资产的方式购

买李勋等 9 名股东持有的北京康远制药有限公司

100%股权，同时拟向振东健康、京江博翔募集配套

资金 

景林景麒 指 上海景林景麒投资中心（有限合伙） 

景林景途 指 上海景林景途投资中心（有限合伙） 

交易对方 指 
康远制药全体股东李勋、马云波、李细海、聂华、

李东、曹智刚、王力、景林景麒、景林景途 

募集配套资金认购方、配套融

资认购方、认购对象 
指 振东健康、京江博翔 

审计报告 指 
立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的“信会师

报字[2016]第 750204 号”《审计报告》 

模拟审计报告 指 

立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的“信会师

报字[2016]第 750205 号”《审计报告》，本报告书中

如未经特别注明，康远制药报告期内财务数据取自

经审计的康远制药模拟财务报表及附注。 

评估报告 指 

北京中同华资产评估有限公司出具的“中同华评报

字（2015）第 743 号”《山西振东制药股份有限公司

重大资产重组涉及的北京康远制药有限公司股东全

部权益价值评估项目资产评估报告书》 

审阅报告 指 
中审华寅五洲会计师事务所（特殊普通合伙）出具

的“CHW阅字[2016]0003 号”《审阅报告》 

法律意见书 指 

北京市金杜律师事务所出具的《北京市金杜律师事

务所关于山西振东制药股份有限公司发行股份及支

付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之法律

意见书》 

购买资产协议 指 
振东制药与康远制药全体股东就购买康远制药100%

股权签订的《发行股份及支付现金购买资产协议》 

业绩承诺及补偿协议 指 
振东制药与李勋、马云波、李细海、聂华、李东、

曹智刚、王力签订的《业绩承诺及补偿协议》 

定金协议 指 

振东制药与李勋、马云波、李细海、聂华、李东、

曹智刚、王力、景林景麒、景林景途签订的《定金

协议》 

股权质押协议 指 
振东制药与李勋、马云波、李细海、聂华、李东、

曹智刚、王力、景林景麒、景林景途签订的《股权
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质押协议》 

股份认购协议 指 
振东制药分别与振东健康、京江博翔签订的《股份

认购协议》 

报告期、最近两年 指 2014 年、2015 年 

承诺期 指 2015 年、2016 年、2017 年 

中国证监会 指 中国证券监督管理委员会 

深交所 指 深圳证券交易所 

独立财务顾问、申万宏源、申

万宏源承销保荐 
指 申万宏源证券承销保荐有限责任公司 

金杜、律师、法律顾问 指 北京市金杜律师事务所 

中同华、评估师、评估机构 指 北京中同华资产评估有限公司 

立信、立信会计师事务所 指 立信会计师事务所（特殊普通合伙） 

中审华寅五洲 指 中审华寅五洲会计师事务所（特殊普通合伙） 

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》 

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》 

《重组管理办法》 指 《上市公司重大资产重组管理办法》（2014 年修订） 

《发行管理暂行办法》 指 《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》 

《重组若干规定》 指 
《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规

定》 

《格式准则第 26 号》 指 

《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第

26 号－上市公司重大资产重组申请文件》（2014 年

修订） 

《财务顾问业务指引》 指 《上市公司重大资产重组财务顾问业务指引》 

《上市规则》 指 《深圳证券交易所创业板股票上市规则》 

《规范运作指引》 指 《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》 

《基金法》 指 《证券投资基金法》 

《管理暂行办法》 指 《私募投资基金监督管理暂行办法》 

《基金备案办法》 指 
《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试

行）》 

元、万元、亿元 指 人民币元、万元、亿元 

注： 本报告书所涉数据的尾数差异或不符系四舍五入所致。 
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第一节 本次交易的基本情况 

一、上市公司基本信息 

公司名称 山西振东制药股份有限公司 

公司英文名称 Shanxi Zhendong Pharmaceutical Co.Ltd 

成立日期 1995 年 11 月 15 日 

股票上市地 深圳证券交易所 

上市时间 2011 年 1 月 7 日 

证券代码 300158 

证券简称 振东制药 

注册地址 山西省长治县光明南路振东科技园 

办公地址 山西省长治县光明南路振东科技园 

注册资本 29,694 万元 

统一社会信用代码 91140400729655415C 

邮政编码 047100 

联系电话 0355-8096012 

传真 0355-8096018 

经营范围 

原料药（甘草酸二胺、帕米磷酸二钠、美司钠）、抗肿瘤类原料

药（比卡鲁胺、盐酸伊立替康、盐酸托泊替康、盐酸尼莫司汀、

盐酸吉西他滨、雷替曲塞、奥沙利铂、依西美坦、卡莫氟、来

曲唑、盐酸来托蒽醌、异环磷酰胺、硫酸长春地辛）、小容量注

射剂（含抗肿瘤药）、冻干粉针剂（含抗肿瘤药）、片剂（含抗

肿瘤药）、硬胶囊剂（含抗肿瘤药）、颗粒剂、散剂、中药提取

生产制造。消杀剂系列产品、保健品（仅限分支机构经营）、卫

生用品销售；新药品开发（仅限研究）；对外贸易（本企业经营

产品所需的进出口业务）。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动） 

 

二、本次交易方案概述 

山西振东制药股份有限公司（以下简称“振东制药”）拟以发行股份及支付现

金的方式购买李勋等 9 名股东持有的北京康远制药有限公司（以下简称“康远制

药”）100%股权；同时拟向山西振东健康产业集团有限公司（以下简称“振东健

康”）和常州京江博翔投资中心（有限合伙）（以下简称“京江博翔”）发行股份募
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集配套资金不超过 119,800.00 万元，且募集资金总额不超过《证券期货法律适用

意见第 12 号》（2015 年 4 月 24 日发布）所规定的本次交易拟购买资产交易价

格的 100%。本次配套募集资金将用于支付本次交易标的资产的现金对价和中介

机构费用，剩余部分用于补充公司流动资金。 

本次交易分为发行股份及支付现金购买资产与配套融资两个部分： 

（一）发行股份及支付现金购买资产 

本次收购标的康远制药 100%股权的交易价格为 264,590.00 万元，其中以现

金支付 62,918.00 万元，以发行股份方式支付 201,672.00 万元，发行股份价格为

13.70 元/股，共计发行 147,205,839 股。交易对价支付的具体情况如下： 

序号 交易对方 交易对价（万元） 现金对价（万元） 
股份对价 

金额（万元） 数量（股） 

1 李勋 106,024.98 25,212.14    80,812.84      58,987,477  

2 马云波 31,183.83 7,415.34    23,768.49      17,349,262  

3 李细海 24,893.06 5,919.43    18,973.63      13,849,366  

4 聂华 20,789.21 4,943.56    15,845.66      11,566,172  

5 李东 18,710.29 4,449.20    14,261.09      10,409,556  

6 曹智刚 11,906.55 2,831.31     9,075.24       6,624,263  

7 王力 10,583.60 2,516.72     8,066.88       5,888,233  

8 景林景麒 24,056.09 5,720.40    18,335.69      13,383,714  

9 景林景途 16,442.39 3,909.91    12,532.48       9,147,796  

合计 264,590.00 62,918.00 201,672.00   147,205,839 

（二）募集配套资金 

1、募集配套资金概况 

公司向山西振东健康产业集团有限公司和常州京江博翔投资中心（有限合

伙）发行股份募集配套资金，发行股份合计 76,063,491 股。其中，向山西振东健

康产业集团有限公司发行股份 57,431,739 股，向常州京江博翔投资中心（有限合

伙）发行股份 18,631,752 股。山西振东健康产业集团有限公司为上市公司控股股

东，常州京江博翔投资中心（有限合伙）与上市公司不存在关联关系。募集配套

资金总额为 1,197,999,983.25 元，本次所募集的配套资金将用于支付本次交易标

的资产的现金对价和中介机构费用，剩余部分用于补充公司流动资金。 

2、配套融资认购方基本情况 
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（1）振东健康 

振东健康系上市公司控股股东，其基本情况如下： 

企业名称 山西振东健康产业集团有限公司 

企业类型 有限责任公司（自然人投资或控股） 

成立日期 1993 年 11 月 22 日 

注册地址 长治县城光明南路振东科技园 

办公地址 长治县城光明南路振东科技园 

法定代表人 李安平 

注册资本 3,000 万元 

统一社会信用代码 91140421110874681F 

经营范围 

成品油、润滑油、建材经销、汽车修理、汽车配件批零、钢材经销、

农副产品深加工、印刷饮食服务、副食批发、钢材房屋装修、机械

设备、管道水管安装。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动） 

2、京江博翔 

京江博翔系无关联第三方，其基本情况如下： 

企业名称 常州京江博翔投资中心（有限合伙） 

企业类型 有限合伙企业 

成立日期 2015 年 4 月 14 日 

合伙期限 2015 年 4 月 14 日至 2045 年 4 月 10 日 

主要经营场所 常州市天宁区恒生科技园二区 21 幢 2 号楼 

执行事务合伙人 常州京江资本管理有限公司（委派代表：李鹏） 

统一社会信用代码 91320400338850846X 

经营范围 

项目投资，资产管理，投资管理，投资咨询（证券、期货投资咨询

除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动） 

京江博翔为私募投资基金，应根据《私募投资基金监督管理暂行办法》、《私

募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》等相关规定，办理相应的备案

登记手续。 

2015 年 5 月 14 日，京江博翔基金管理人常州京江资本管理有限公司取得中

国证券投资基金业协会核发的《私募投资基金管理人登记证明》（登记编号：

P1013176）。 
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2015 年 12 月 29 日，京江博翔取得中国证券投资基金业协会出具的《私募

投资基金备案证明》（备案编码：S83692）。 

三、本次发行具体方案 

（一）本次发行股份的种类与面值 

本次发行股份的种类为人民币普通股（A 股），每股面值为 1.00 元。 

（二）本次发行股份的价格及定价原则 

本次交易涉及的股份发行价格包括发行股份购买资产和非公开发行股份募

集配套资金两部分。发行股份购买资产和非公开发行股份募集配套资金的定价基

准日均为振东制药第三届董事会第六次会议决议公告日。 

发行股份购买资产的发行价格不超过定价基准日前 120 个交易日公司股票

交易均价的 90%，公司 2015 年度权益分派方案实施之后调整为 13.70 元/股；非

公开发行股份募集配套资金的发行价格不超过定价基准日前 20 个交易日公司股

票交易均价的 90%，公司 2015 年度权益分派方案实施之后调整为 15.75 元/股。 

（三）本次发行股份的数量 

本次发行股份及支付现金购买资产的交易标的为康远制药 100%股权。本次

交易中，康远制药 100%股权的交易总价为 264,590.00 万元，其中 76.22%以发行

股份的形式支付，即发行股份购买资产支付对价 201,672.00 万元，根据发行价格

13.70 元 /股计算，则向交易对方李勋等 9 名康远制药股东发行股份合计

147,205,839 股。 

本次交易中，向配套融资认购方振东健康和京江博翔发行的股份合计

76,063,491 股，实际募集资金总额为 1,197,999,983.25 元。 

（四）上市日期 

本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日为 2016 年 8 月 10

日。根据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司股票价格在 2016 年 8 月 10

日不除权，股票交易设涨跌幅限制。 
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李勋、马云波、李细海、聂华、李东、曹智刚、王力共 7 名康远制药自然人

股东因本次交易获得的振东制药股份按照如下限售期执行：在本次交易中认购的

振东制药股份自股份上市之日起 12 个月内不得转让，12 个月后，按照如下方式

解锁。（一）首期解锁：康远制药 2015 年度经审计的当期累计实现的合并报表扣

除非经常性损益后归属于母公司所有者净利润（以下简称“实际扣非净利润”）不

低于当期承诺的经审计并扣除非经常损益后归属于母公司的净利润（以下简称

“承诺扣非净利润”）的，则首期解锁 60%；康远制药 2015 年度实际扣非净利润

低于承诺扣非净利润的，则首期解锁股份在振东制药收到上述 7 名股份认购人当

期应支付的现金补偿款后，全部解锁；（二）第二期解锁：康远制药 2015 年度、

2016 年度累计实际扣非净利润不低于 2015 年度、2016 年度累计承诺扣非净利润

的，则第二期解锁 25%；康远制药 2015 年度、2016 年度累计实际扣非净利润低

于 2015 年度、2016 年度累计承诺扣非净利润的，则第二期解锁股份应在振东制

药收到上述 7 名股份认购人当期应支付的现金补偿款后，全部解锁；（三）第三

期解锁：若康远制药 2015 年度、2016 年度、2017 年度累计实际扣非净利润不低

于 2015 年度、2016 年度、2017 年度累计承诺扣非净利润的，则第三期解锁 15%；

康远制药 2015 年度、2016 年度、2017 年度累计实际扣非净利润低于 2015 年度、

2016 年度、2017 年度累计承诺扣非净利润的，则第三期解锁股份应在振东制药

收到上述 7 名股份认购人当期应支付的现金补偿款后，全部解锁。各股份认购人

按照所持康远制药股权比例及上述解锁方式，按比例解锁各期股票。若所认购股

份的锁定期与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据证券监管机构的监管

意见进行相应调整。 

上海景林景麒投资中心（有限合伙）（以下简称“景林景麒”）、上海景林景途

投资中心（有限合伙）（以下简称“景林景途”）共 2 名康远制药的机构股东因本

次交易获得的振东制药股份按照如下限售期执行：通过本次交易认购振东制药新

增股份时，新取得的振东制药股份自上市之日起 12 个月不转让，12 个月后根据

中国证监会和深交所的有关规定执行。若所认购股份的锁定期与证券监管机构的

最新监管意见不相符，将根据证券监管机构的监管意见进行相应调整。 

本次交易募集配套资金部分的股份认购方山西振东健康产业集团有限公司

和常州京江博翔投资中心（有限合伙）因本次交易获得的振东制药股份按照如下
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限售期执行：通过本次非公开发行认购的振东制药股份，自发行结束之日起 36

个月内不进行转让，36 个月后根据中国证监会和深交所的有关规定执行。若所

认购股份的锁定期与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据证券监管机构

的监管意见进行相应调整。 

（五）上市地点 

 本次发行的股份拟在深圳证券交易所创业板上市。 

四、本次发行前后相关情况对比 

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响 

根据标的资产的交易价格，以发行股份及现金购买资产交易中所发行股份的

价格 13.70 元/股以及向振东健康、京江博翔定向发行股份募集配套资金的发行价

格 15.75 元/股进行测算，本次交易完成前后上市公司股权结构如下： 

单位：股，% 

股东名称 
本次交易前 

本次交易后 本次交易后 

（不考虑配套融资） （考虑配套融资） 

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 

振东健康 170,159,224 57.30  170,159,224  38.31  227,590,963  43.75  

李安平 1,158,136 0.39 1,158,136  0.26  1,158,136  0.22  

李勋 - - 58,987,477  13.28  58,987,477  11.34  

马云波 - - 17,349,262  3.91  17,349,262  3.34  

李细海 - - 13,849,366  3.12  13,849,366  2.66  

聂华 - - 11,566,172  2.60  11,566,172  2.22  

李东 - - 10,409,556  2.34  10,409,556  2.00  

曹智刚 - - 6,624,263  1.49  6,624,263  1.27  

王力 - - 5,888,233  1.33  5,888,233  1.13  

景林景麒 - - 13,383,714  3.01  13,383,714  2.57  

景林景途 - - 9,147,796  2.06  9,147,796  1.76  

其他股东 125,622,640  42.31 125,622,640  28.28  125,622,640  24.15  

京江博翔 - - - - 18,631,752 3.58  

合计 296,940,000 100.00  444,145,839 100.00  520,209,330  100.00  

注：截至 2016 年 6 月 30 日的股本数量，包含授予股权激励对象的限制性股票。 

本次交易前，李安平持直接持有上市公司 1,158,136 股，占上市公司总股份

的 0.39%，并持有上市公司控股股东山西振东健康产业集团有限公司 99.67%的
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股份，山西振东健康产业集团有限公司持有上市公司 170,159,224 股，占上市总

股份的 57.30%。因此，李安平合计控制上市公司 57.69%的股份，为上市公司的

实际控制人。 

本次交易完成后（考虑配套融资），山西振东健康产业集团有限公司持有上

市公司 227,590,963 股，占上市公司总股份的 43.75%，仍然为公司控股股东。李

安平持有上市公司 1,158,136 股，占上市公司总股份的 0.22%，合计控制上市公

司 43.97%的股份，仍然为上市公司的实际控制人。 

综上，本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。 

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响 

根据中审华寅五洲会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中审华寅五

洲”）出具的备考审阅报告（振东制药 2015 年度财务数据当时暂未经审计，下同），

不考虑募集配套资金的因素，本次交易完成前后振东制药主要财务数据对比如

下： 

单位：万元 

项目 
2015 年 12 月 31 日/2015 年 2014 年 12 月 31 日/2014 年 

交易前 交易后 交易前 交易后 

总资产   407,574.24    686,478.35  285,833.97 556,915.96 

总负债   204,083.44    219,768.72  88,823.32 93,489.52 

所有者权益   203,490.80    466,709.63  197,010.65 463,426.44 

归属于母公司所有者

权益 
  199,943.84    463,162.68  195,909.69 462,325.48 

营业收入   226,310.74    267,136.68  191,948.50 218,354.70 

营业利润     4,936.21     24,156.76  2,348.55 11,814.63 

利润总额     7,448.00     26,792.89  4,896.09 14,360.89 

净利润     5,963.65     22,363.69  3,452.05 11,465.10 

归属于母公司所有者

的净利润 
    6,914.15     23,314.19  4,195.82 12,208.87 

每股收益（元/股） 0.2401 0.5432 0.1457 0.2844 

根据上表所列数据，本次交易完成后，公司的营业收入、净利润、每股收益

等指标均将得到提高，公司的抗风险能力和盈利能力进一步增强。 
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（三） 本次发行新增股份登记到账前后上市公司前 10 名股东情况 

截至 2016 年 6 月 30 日，公司前 10 名股东情况如下： 

序号 名称 持股数量（股） 
持股比例

(%) 

持有有限售条件

股份数量(股) 

1 山西振东健康产业集团有限公司 170,159,224 57.30 152,210,000 

2 广东温氏投资有限公司 4,333,277 1.46 0 

3 李咸蔚 4,274,891 1.44 1,000,000 

4 杨桂枝 1,202,725 0.41 0 

5 常州投资集团有限公司 1,200,000 0.40 0 

6 李安平 1,158,136 0.39 0 

7 中船重工财务有限责任公司 1,063,122 0.36 0 

8 张晓天 1,010,000 0.34 0 

9 汪敏 955,487 0.32 0 

10 蒋瑞华 854,702 0.29 0 

合计 186,211,564 62.71 153,210,000 

本次发行新增股份登记到账后，公司总股本为 520,209,330 股，新增股份登

记到账后公司前 10 名股东情况如下（截至 2016 年 7 月 27 日）： 

序号 股东名称 持股数量 持股比例（%） 

1 山西振东健康产业集团有限公司 227,590,963 43.75 

2 李勋 58,987,477 11.34 

3 常州京江博翔投资中心（有限合伙） 18,631,752 3.58 

4 马云波 17,349,262 3.34 

5 李细海 13,849,366 2.66 

6 上海景林景麒投资中心（有限合伙） 13,383,714 2.57 

7 李咸蔚 12,034,369 2.31 

8 聂华 11,566,172 2.22 

9 李东 10,409,556 2.00 

10 上海景林景途投资中心（有限合伙） 9,147,796 1.76 

合计 392,950,427 75.53 

（四） 本次发行前后财务状况变化分析 

根据中审华寅五洲出具的备考审阅报告，本次交易模拟实施前后，上市公司

的财务状况分析如下： 

1、资产结构分析 

单位：万元 

项目 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 
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交易前 交易后 变动比例 交易前 交易后 变动比例 

货币资金 30,954.56 45,792.42 47.93% 23,878.98 26,173.53 9.61% 

应收票据 3,868.55 5,058.04 30.75% 6,798.43 7,081.85 4.17% 

应收账款 77,336.20 79,474.42 2.76% 46,653.15 49,908.09 6.98% 

预付款项 11,293.27 11,994.86 6.21% 11,266.93 12,628.92 12.09% 

应收利息 60.35 60.35 - 40.72 40.72 - 

其他应收款 8,036.98 8,088.05 0.64% 6,887.91 11,949.20 73.48% 

存货 41,354.96 42,936.15 3.82% 31,436.48 33,234.75 5.72% 

其他流动资产 1,784.78 1,784.78 - 233.29 233.29 - 

流动资产合计 174,689.66 195,189.07 11.73% 127,195.88 141,250.35 11.05% 

可供出售金融

资产 
1,200.00 1,200.00 - 1,200.00 1,200.00 - 

长期应收款 97.60 97.60 - 54.94 54.94 - 

固定资产 101,333.73 105,149.93 3.77% 94,325.82 96,656.52 2.47% 

在建工程 9,205.00 9,205.00 - 8,108.87 8,192.63 1.03% 

生产性生物资

产 
164.54 164.54 - 164.54 164.54 - 

无形资产 32,032.81 36,801.87 14.89% 29,555.89 34,412.11 16.43% 

开发支出 1,540.70 1,540.70 - 923.20 923.20 - 

商誉 19,371.71 268,283.19 1284.92% 19,371.71 268,283.19 1284.92% 

长期待摊费用 1,616.32 2,396.09 48.24% 1,854.86 2,572.11 38.67% 

递延所得税资

产 
2,348.61 2,476.80 5.46% 1,844.51 1,972.63 6.95% 

其他非流动资

产 
63,973.56 63,973.56 - 1,233.74 1,233.74 - 

非流动资产合

计 
232,884.58 491,289.27 110.96% 158,638.09 415,665.60 162.02% 

资产合计 407,574.24 686,478.35 68.43% 285,833.97 556,915.96 94.84% 

本次交易完成后，公司 2014 年末资产总计由交易前的 285,833.97 万元增加

至交易后的 556,915.96 万元；2015 年 12 月末资产总计由交易前的 407,574.24 万

元增加至交易后的 686,478.35 万元。其中，2014 年末流动资产由交易前的

127,195.88 万元增长至交易后的 141,250.35 万元；2015 年 12 月末流动资产由交

易前的 174,689.66 万元增长至交易后的 195,189.07 万元，主要系货币资金、应收

票据、预付款项等经营性相关的流动资产科目金额增长所致。  
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公司 2014 年末非流动资产由交易前的 158,638.09 万元增至交易后的

415,665.60 万元；2015 年 12 月末非流动资产由交易前的 232,884.58 万元增至交

易后的 491,289.27 万元，主要系上市公司以 2,645,900,000.00 元对价合并康远制

药及其子公司康博安形成的 2,477,776,300.73 元商誉所致，以及合并时按可辨认

公允价值调增康远制药无形资产 47,497,750.00 元所致。 

2、负债结构分析 

单位：万元 

项目 
2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 

交易前 交易后 变动比例 交易前 交易后 变动比例 

短期借款 54,500.00 54,500.00 - 32,300.00 32,300.00 - 

应付票据 27,773.55 27,773.55 - 4,212.67 4,212.67 - 

应付账款 24,625.29 25,317.02 2.81% 16,766.36 17,229.17 2.76% 

预收款项 6,042.34 7,964.95 31.82% 6,020.28 7,573.77 25.80% 

应付职工薪酬 5,054.48 5,327.87 5.41% 2,173.26 2,389.56 9.95% 

应交税费 7,112.53 8,840.86 24.30% 3,742.35 5,049.72 34.93% 

应付利息 147.20 147.20 - 103.29 103.29 - 

应付股利 33.43 33.43 - - - - 

其他应付款 55,391.39 66,210.59 19.53% 9,470.79 10,347.03 9.25% 

一年内到期的

非流动负债 
3,390.45 3,390.45 - - - - 

流动负债合计 184,070.66 199,505.93 8.39% 74,789.01 79,205.21 5.90% 

长期借款 5,978.31 5,978.31 - - - - 

长期应付款 2,450.00 2,450.00 - 2,450.00 2,450.00 - 

专项应付款 - - - 1,098.27 1,098.27 - 

预计负债 3,167.00 3,167.00 - 3,167.00 3,167.00 - 

递延收益 8,417.47 8,667.47 2.97% 7,319.04 7,569.04 3.42% 

非流动负债合

计 
20,012.78 20,262.78 1.25% 14,034.31 14,284.31 1.78% 

负债合计 204,083.44 219,768.72 7.69% 88,823.32 93,489.52 5.25% 

本次交易完成后，公司 2014 年末负债总额从交易前的 88,823.32 万元增至交

易后的 93,489.52 万元，公司 2015 年 12 月末负债总额从交易前的 204,083.44 万

元增至交易后的 219,768.72 万元。其中 2014 年末的流动负债由交易前 74,789.01
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万元增至交易后的 79,205.21 万元，主要系交易完成后应付账款、预收款项、应

交税费增加所致；公司 2015 年 12 月末流动负债由交易前的 184,070.66 万元增至

交易后的 199,505.93 万元，增加 15,435.27 万元，增幅 8.39%，主要系康远制药

宣告分配股利时将应付股东分红款 98,041,625.00 元确认为其他应付款所致。本

次交易前康远制药宣告分配股利总额为 174,340,000.00 元，其中 76,298,375.00

元将为康远制药原股东用作购买剥离子公司的股权款；由于康远制药的模拟剥离

报表已将该部分从净资产中去除，为简化处理，在上市公司备考报表中，只作除

股权款外的 98,041,625.00 元股利分配处理。 

3、财务安全性分析 

项目 

2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 

交易

前 

交易

后 
变动比例（%） 

交易

前 

交易

后 
变动比例（%） 

资产负债率（%） 50.07 32.01 -36.07 31.08 16.79 -45.99 

流动比率（倍） 0.95 0.98 3.16 1.70 1.78 4.90 

速动比率（倍） 0.65 0.69 6.15 1.13 1.36 20.42 

注：流动比率=流动资产÷流动负债 

速动比率=（流动资产-预付款项-存货-一年内到期的非流动资产-其他流动资产）÷流动

负债 

资产负债率=（合并负债总额÷合并资产总额）×100% 

本次交易完成后，上市公司偿债能力获得提升，2015 年 12 月末资产负债率由 50.07%

降至 32.01%，流动比率和速动比率均有所提高。 

（五）本次发行前后盈利能力变化分析 

1、利润构成分析 

单位：万元 

项目 

2015 年 2014 年 

交易前 交易后 变动比例（%） 交易前 交易后 
变动比例

（%） 

营业收入 226,310.74 267,136.68 18.04 191,948.50 218,354.70 13.76 

营业成本 122,993.52 132,274.78 7.55 108,002.90 116,128.90 7.52 

销售费用 67,802.29 76,431.91 12.73 56,149.59 61,346.91 9.26 

管理费用 22,036.26 25,420.64 15.36 20,221.90 22,879.14 13.14 

财务费用 3,326.99 3,311.26 -0.47 2,093.37 2,080.62 -0.61 
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营业利润 4,936.21 24,156.76 389.38 2,348.55 11,814.63 403.06 

利润总额 7,448.00 26,792.89 259.73 4,896.09 14,360.89 193.31 

净利润 5,963.65 22,363.69 275.00 3,452.05 11,465.10 232.12 

归属于母公司所

有者的净利润 
6,914.15 23,314.19 237.20 4,195.82 12,208.87 190.98 

本次交易完成后，公司营业收入有所提升，2014 年营业收入从交易前的

191,948.50 万元增长至交易后的 218,354.70 万元，增幅 13.76%；2015 年营业收

入从交易前的 226,310.74 万元增长至交易后的 267,136.68 万元，增幅 18.04%；

公司 2014 年、2015 年的营业利润、利润总额、净利润、归属于母公司所有者的

净利润均实现接近或超过 200%的增长。 

综上所述，本次交易完成后，公司的销售规模、盈利能力都将有一定程度的

提升，公司的持续盈利能力增强。 

2、盈利能力分析 

本次交易前后，上市公司的盈利指标变化情况如下： 

项目 

2015 年 2014 年度 

交易前 交易后 
变动比例

（%） 
交易前 交易后 变动比例（%） 

综合毛利率（%） 45.65 50.48 10.58 43.73 46.82 7.07 

销售净利率（%） 2.64 8.37 217.05 1.80 5.25 191.67 

净资产收益率（%） 2.93 4.79 63.48 2.15 2.64 22.79 

基本每股收益（元/股） 0.2401 0.4639 93.21 0.1457 0.2844 95.20 

本次交易完成后，公司综合毛利率、销售净利率、净资产收益率、基本每股

收益均有所上升，公司盈利能力得到进一步增强。因此，本次交易将有利于增强

公司的持续盈利能力，有利于保护广大中小股东的利益。 

五、董事、监事和高级管理人员持股变动情况 

公司董事、监事和高级管理人员持股情况未因本次交易发生变化。 

六、本次交易未导致公司控制权变化 

本次交易前，公司控股股东为山西振东健康产业集团有限公司，实际控制人

为李安平。本次交易完成后，公司控股股东和实际控制人不变，本次交易不会导
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致公司控制权发生变化。 

七、本次交易完成后本公司股权分布仍旧符合上市条件 

本次交易完成后，公司股权分布仍满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》

等法律法规规定的股票上市条件。 
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第二节 本次交易实施情况 

一、本次交易的实施过程，相关资产过户或交付、相关债权债务

处理以及证券发行登记等事宜的办理状况 

（一）本次交易的决策过程 

1、2015 年 9 月 7 日，上海景林景麒投资中心（有限合伙）、上海景林景途

投资中心（有限合伙）执行事务合伙人作出决定，同意将其所持康远制药股权转

让予振东制药，并签署与本次交易相关的全部文件。 

2、2015 年 9 月 7 日，康远制药股东会审议通过李勋等 9 名股东向振东制药

转让其合计持有的康远制药 100%股权，康远制药全体股东均放弃对其他股东股

权转让的优先购买权。 

3、2015 年 10 月 21 日，振东制药第三届董事会第六次会议审议通过《关于

<山西振东制药股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关

联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案。 

4、2015 年 11 月 23 日，振东制药 2015 年第三次临时股东大会审议通过了

本次交易相关的议案。 

5、2016 年 2 月 25 日，本次交易经中国证监会并购重组委 2016 年第 13 次

会议审核获有条件通过。 

6、2016 年 4 月 18 日，中国证监会《关于核准山西振东制药股份有限公司

向李勋等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2016]835 号）核

准了本次发行。 

7、截至 2016 年 5 月 13 日，康远制药 100.00%股权已过户至上市公司名下，

本次交易资产交割完成。 

8、2016 年 7 月 28 日，振东制药在中国证券登记结算有限责任公司深圳分

公司办理了股权登记手续，上市公司已办理完毕新增股份 223,269,330 股的登记

手续。2016 年 8 月 10 日，上述股份完成上市手续。 
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（二）标的资产过户情况 

本次交易标的资产为李勋等 9 名股东持有的康远制药 100.00%股权。康远制

药已办理完毕工商变更登记手续，并取得了北京市工商行政管理局昌平分局出具

的《营业执照》。振东制药已持有康远制药 100.00%股权。 

（三）滚存未分配利润的处理 

本次发行完成后，为兼顾新老股东利益，由振东制药新老股东共同享有本次

发行前的滚存未分配利润。 

（四）验资情况 

中审华寅五洲会计师事务所（特殊普通合伙）对本次发行股份及支付现金购

买资产进行了验资，并于 2016 年 7 月 22 日出具了 CHW 证验字[2016]0059 号《验

资报告》，于 2016 年 7 月 25 日出具了 CHW 证验字[2016]0060 号《验资报告》。

根据上述《验资报告》，截至 2016 年 7 月 25 日，振东制药已收到发行股份购买

资产新增注册资本 147,205,839.00 元，募集配套资金部分新增注册资本

76,063,491.00 元。本次交易完成后新增注册资本合计 223,269,330.00 元。 

（五）新增股份登记办理情况 

2016 年 7 月 28 日，本公司已就本次发行新增股份向中国证券登记结算有限

责任公司深圳分公司提交相关登记材料，并取得中国证券登记结算有限责任公司

深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》。经确认，本次发行新增股份将

于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名

册。 

（六）募集资金三方监管协议签署情况 

2016 年 7 月 29 日，为进一步规范募集资金的管理和使用，保护投资者的利

益，依据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市

公司规范运作指引（2015 年修订）》和《深圳证券交易所上市公司募集资金管理

办法》等相关法律、法规和规范性文件的规定和公司募集资金投资项目的实施主

体的需求，公司、申万宏源、与中信银行股份有限公司太原分行签署了《募集资
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金三方监管协议》。 

（七）重大变化事项 

自本次重组获中国证监会核准至本报告书签署日，公司未发生重大变化事

项。 

二、相关实际情况与此前披露的信息是否存在差异 

在本次标的资产过户过程中，本次交易相关资产的权属情况及历史财务数据

已经如实披露，相关实际情况与此前披露的信息不存在重大差异。 

三、董事、监事、高级管理人员的更换情况及其他相关人员的调

整情况 

截至本报告书出具之日，上市公司、标的公司的董事、监事、高级管理人员

均未发生变化。 

四、重组实施过程中，是否发生上市公司资金、资产被实际控制

人或其他关联人占用的情形，或上市公司为实际控制人及其关联人提

供担保的情形 

在本次交易过程中，上市公司不存在资金、资产被实际控制人或其他关联人

占用的情形，不存在为实际控制人及其关联人提供担保的情形。 

五、相关协议及承诺的履行情况 

（一）本次发行股份及支付现金购买资产涉及的相关协议及履行情况 

2015 年 10 月 21 日，振东制药与李勋等 9 名康远制药股东签订了《购买资

产协议》，拟以发行股份及支付现金的方式购买其合计持有的康远制药 100%股

权。此后，振东制药与李勋等 9 名康远制药股东签订了《定金协议》及其补充协

议和《股权质押协议》，作为《购买资产协议》的附件。本次交易各方同意并确

认本次交易的内容为：上市公司向康远制药全体股东发行股份方式购买其持有的

康远制药 100.00%股权。 
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2015 年 10 月 21 日，振东制药已与李勋、李细海、马云波、聂华、李东、

曹智刚、王力等康远制药 7 名自然人股东签订了《业绩承诺及补偿协议》，承诺

康远制药的实际盈利数不足承诺的部分由该 7 名自然人对上市公司进行补偿。 

2015 年 10 月，振东制药已与配套融资认购方振东健康、京江博翔分别签订

了《股份认购协议》。该协议就振东健康、京江博翔认购振东制药募集配套资金

所发行股份事宜进行了约定。 

截至本报告书出具日，上述协议均已生效，目前协议各方未出现违反协议实

质性约定的行为。 

（二）本次交易相关方的承诺及履行情况 

1、股份锁定承诺 

    （1）李勋、马云波、李细海、聂华、李东、曹智刚、王力共 7 名康远制药

自然人股东承诺 

在本次交易中认购的振东制药股份自股份上市之日起 12 个月内不得转让，

12 个月后，按照如下方式解锁。 

首期解锁：康远制药 2015 年度经审计的当期累计实现的合并报表扣除非经

常性损益后归属于母公司所有者净利润（以下简称“实际扣非净利润”）不低于当

期承诺的经审计并扣除非经常损益后归属于母公司的净利润（以下简称“承诺扣

非净利润”）的，则首期解锁 60%；康远制药 2015 年度实际扣非净利润低于承诺

扣非净利润的，则首期解锁股份在振东制药收到上述 7 名股份认购人当期应支付

的现金补偿款后，全部解锁。 

第二期解锁：康远制药2015年度、2016年度累计实际扣非净利润不低于 2015

年度、2016 年度累计承诺扣非净利润的，则第二期解锁 25%；康远制药 2015 年

度、2016 年度累计实际扣非净利润低于 2015 年度、2016 年度累计承诺扣非净利

润的，则第二期解锁股份应在振东制药收到上述 7 名股份认购人当期应支付的现

金补偿款后，全部解锁。 

第三期解锁：若康远制药 2015 年度、2016 年度、2017 年度累计实际扣非净

利润不低于 2015 年度、2016 年度、2017 年度累计承诺扣非净利润的，则第三期
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解锁 15%；康远制药 2015 年度、2016 年度、2017 年度累计实际扣非净利润低于

2015 年度、2016 年度、2017 年度累计承诺扣非净利润的，则第三期解锁股份应

在振东制药收到上述 7 名股份认购人当期应支付的现金补偿款后，全部解锁。各

股份认购人按照所持康远制药股权比例及上述解锁方式，按比例解锁各期股票。 

若所认购股份的锁定期与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据证券

监管机构的监管意见进行相应调整。 

（2）景林景途、景林景麒共 2 名康远制药机构股东承诺 

通过本次交易认购振东制药新增股份时，新取得的振东制药股份自上市之日

起 12 个月不转让，12 个月后根据中国证监会和深交所的有关规定执行。 

若所认购股份的锁定期与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据证券

监管机构的监管意见进行相应调整。 

（3）募集配套资金认购方振东健康和京江博翔承诺 

通过本次非公开发行认购的振东制药股份，自发行结束之日起 36 个月内不

进行转让，36 个月后根据中国证监会和深交所的有关规定执行。 

若所认购股份的锁定期与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据证券

监管机构的监管意见进行相应调整。 

2、关于盈利预测补偿的承诺 

2015 年 10 月 21 日，振东制药（甲方）已与李勋、李细海、马云波、聂华、

李东、曹智刚、王力等康远制药 7 名自然人股东（乙方）签订了《业绩承诺及补

偿协议》，该协议的主要内容如下： 

（1）业绩承诺情况 

乙方同意并承诺，目标公司 2015 年度-2017 年度实现的经审计并扣除非经常

损益后归属于母公司的净利润（以下简称“承诺扣非净利润”）分别为 1.5 亿元、

2 亿元、2.5 亿元，业绩承诺期内累计实现的承诺扣非净利润不低于 6 亿元。 

（2）低于承诺业绩的补偿安排 
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双方同意，业绩承诺补偿方式为现金补偿。 

若在业绩承诺期间任一会计年度未能达到当期承诺扣非净利润，则甲方应当

在当期专项审计报告披露后的 10 个交易日内，依据下述公式计算并确定乙方各

主体当年需补偿的现金数额，并以书面形式通知乙方： 

当期需补偿的总金额=2×（截至当期期末累计承诺净利润数-截至当期期末累

计实际净利润数）-以前年度已补偿的现金金额。前期已补偿的金额不再退还。 

李勋、马云波、李细海、聂华、李东、曹智刚、王力当期应补偿金额=当期

需补偿的总金额×（李勋、马云波、李细海、聂华、李东、曹智刚、王力分别认

购的振东制药股份数量÷李勋、马云波、李细海、聂华、李东、曹智刚、王力合

计认购的振东制药股份数量） 

乙方各主体之间不对甲方承担连带责任。 

（3）协议效力 

该协议自双方签署之日起成立，自《购买资产协议》生效之日起生效。 

该协议为《购买资产协议》之附属协议，该协议没有约定的，适用《购买资

产协议》的有关约定。如《购买资产协议》被解除或被认定为无效，该协议亦应

解除或失效。如《购买资产协议》与本协议相关的内容进行修改，该协议亦应相

应进行修改。 

3、其他承诺 

本次交易涉及的其他主要承诺包括：《关于提供信息真实、准确、完整的承

诺》、《关于避免同业竞争的承诺》、《关于规范关联交易的承诺》、《关于主体资格

等事项的承诺函》、《关于出资和持股的承诺函》、《关于未泄露内幕消息及未进行

内幕交易的承诺》等。 

截至本报告书出具日，上述承诺持续有效，仍在履行过程中，承诺人无违反

上述承诺的情况。 



29 

六、相关后续事项的合规性及风险 

截至本报告书出具日，本次资产重组的相关后续事项主要包括： 

1、上市公司就本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金事宜已办

理完毕新增股份登记手续，上市公司尚需向工商管理机关办理注册资本、公司章

程等事宜的变更登记手续，没有迹象表明上述后续手续存在无法办理完成的风

险。 

2、本次交易过程中，相关各方签署了多项协议，出具了多项承诺，对于协

议或承诺期限尚未届满的，需继续履行；对于履行协议或承诺前提条件尚未出现

的，需视条件出现与否，确定是否需要实际履行。 

七、中介机构意见 

（一）独立财务顾问（主承销商）核查意见 

公司独立财务顾问出具了《申万宏源证券承销保荐有限责任公司关于山西振

东制药股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之实施情况

的独立财务顾问核查意见》，认为： 

1、振东制药本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易

的实施过程操作规范，符合《公司法》、《证券法》和《重组管理办法》等法律、

法规及规范性文件的规定，标的资产已完成过户、证券发行登记等事宜办理完毕，

相关协议及承诺已切实履行或正在履行中；重组实施过程中，未发生上市公司资

金、资产被实际控制人或其他关联人占用的情形，亦未发生上市公司为实际控制

人及其关联人提供担保的情形。没有迹象表明相关后续事项的办理存在风险和障

碍。 

2、振东制药募集配套资金为锁价发行，发行对象及股份数量和价格的确定 

符合《公司法》、《证券法》、《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》等规范性

文件规定的相关程序。  

3、根据《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》等法律、法规及规范性文

件的规定，本独立财务顾问认为振东制药具备非公开发行股票及相关股份上市的
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基本条件，本独立财务顾问同意推荐振东制药本次非公开发行股票在深圳证券交

易所创业板上市。 

（二）律师意见 

公司法律顾问北京市金杜律师事务所出具了《北京市金杜律师事务所关于山

西振东制药股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联

交易实施情况的法律意见书》，认为：本次交易已取得必要的批准和授权，相关

交易协议约定的全部生效条件已得到满足，本次交易的实施符合《公司法》、《证

券法》、《重组管理办法》等法律法规的规定；本次交易项下的资产过户手续已办

理完毕；本次交易涉及的新增股份发行登记申请已由中登公司深圳分公司发行人

业务部受理；振东制药已就本次交易履行了相关信息披露义务；本次交易已按照

《重组管理办法》适当实施；在各方按照其签署的相关协议、承诺全面履行各自

义务的情况下，本次交易相关后续事宜的办理不存在实质性法律障碍。

http://www.baidu.com/link?url=sU6wx_hL1fEy-TmLD_DQJ7Ysa6llJ2ig8us3zdP_SEAoGZVDpj28E2AgjOhhgB3FjtlNbUsts9EJB66LbH7t1hQSifUi2lOAqT8_WPGNFBLCJsyiGj9GPy8TYANpUCjG
http://www.baidu.com/link?url=sU6wx_hL1fEy-TmLD_DQJ7Ysa6llJ2ig8us3zdP_SEAoGZVDpj28E2AgjOhhgB3FjtlNbUsts9EJB66LbH7t1hQSifUi2lOAqT8_WPGNFBLCJsyiGj9GPy8TYANpUCjG
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第三节 新增股份的数量和上市时间 

公司本次新增 223,269,330 股股份，公司已于 2016 年 7 月 28 日就本次发行

新增股份向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料，并取

得中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认

书》。经确认，本次发行新增股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到

账，并正式列入上市公司的股东名册。 

本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日为 2016 年 8 月 10

日。根据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司股票价格在 2016 年 8 月 10

日不除权，股票交易设涨跌幅限制。 

李勋、马云波、李细海、聂华、李东、曹智刚、王力共 7 名康远制药自然人

股东因本次交易获得的振东制药股份按照如下限售期执行：在本次交易中认购的

振东制药股份自股份上市之日起 12 个月内不得转让，12 个月后，按照如下方式

解锁。（一）首期解锁：康远制药 2015 年度经审计的当期累计实现的合并报表

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者净利润（以下简称“实际扣非净利润”）

不低于当期承诺的经审计并扣除非经常损益后归属于母公司的净利润（以下简称

“承诺扣非净利润”）的，则首期解锁 60%；康远制药 2015 年度实际扣非净利润

低于承诺扣非净利润的，则首期解锁股份在振东制药收到上述 7 名股份认购人当

期应支付的现金补偿款后，全部解锁；（二）第二期解锁：康远制药 2015 年度、

2016 年度累计实际扣非净利润不低于 2015 年度、2016 年度累计承诺扣非净利润

的，则第二期解锁 25%；康远制药 2015 年度、2016 年度累计实际扣非净利润低

于 2015 年度、2016 年度累计承诺扣非净利润的，则第二期解锁股份应在振东制

药收到上述 7 名股份认购人当期应支付的现金补偿款后，全部解锁；（三）第三

期解锁：若康远制药 2015 年度、2016 年度、2017 年度累计实际扣非净利润不低

于 2015 年度、2016 年度、2017 年度累计承诺扣非净利润的，则第三期解锁 15%；

康远制药 2015 年度、2016 年度、2017 年度累计实际扣非净利润低于 2015 年度、

2016 年度、2017 年度累计承诺扣非净利润的，则第三期解锁股份应在振东制药

收到上述 7 名股份认购人当期应支付的现金补偿款后，全部解锁。各股份认购人

按照所持康远制药股权比例及上述解锁方式，按比例解锁各期股票。 
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上海景林景麒投资中心（有限合伙）、上海景林景途投资中心（有限合伙）

共 2 名康远制药的机构股东因本次交易获得的振东制药股份按照如下限售期执

行：通过本次交易认购振东制药新增股份时，新取得的振东制药股份自上市之日

起 12 个月不转让，12 个月后根据中国证监会和深交所的有关规定执行。 

本次交易募集配套资金部分的股份认购方山西振东健康产业集团有限公司

和常州京江博翔投资中心（有限合伙）因本次交易获得的振东制药股份按照如下

限售期执行：通过本次非公开发行认购的振东制药股份，自发行结束之日起 36

个月内不进行转让，36 个月后根据中国证监会和深交所的有关规定执行。 

若所认购股份的锁定期与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据证券

监管机构的监管意见进行相应调整。 

公司向本次交易各认购方发行股份数量如下： 

发行对象 发行股份数量（股） 

李勋 58,987,477 

马云波 17,349,262 

李细海 13,849,366 

聂华 11,566,172 

李东 10,409,556 

曹智刚 6,624,263 

王力 5,888,233 

景林景麒 13,383,714 

景林景途 9,147,796 

振东健康 57,431,739 

京江博翔 18,631,752 

合计 223,269,330 
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第四节 持续督导 

一、持续督导期间 

根据有关法律法规，独立财务顾问对振东制药的持续督导期间为自本次重大

资产重组实施完毕之日起，不少于一个完整会计年度。即督导期截止至 2017 年

12 月 31 日。 

二、持续督导方式 

独立财务顾问以日常沟通、定期回访和及其他方式对振东制药进行持续督

导。 

三、持续督导内容 

独立财务顾问结合振东制药发行股份及支付现金购买资产当年和实施完毕

后的持续督导期间的会计年度的年报，自年报披露之日起 15 日内，对本次交易

实施的下列事项出具持续督导意见，向派出机构报告，并予以公告： 

1、交易资产的交付或者过户情况； 

2、交易各方当事人承诺的履行情况； 

3、盈利预测的实现情况； 

4、管理层讨论与分析部分提及的各项业务的发展现状； 

5、公司治理结构与运行情况； 

6、与已公布的交易方案存在差异的其他事项。 
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第五节 备查文件及相关中介机构联系方式 

一、备查文件 

1、康远制药 100.00%股权过户的工商变更登记资料； 

2、中审华寅五洲会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《验资报告》（CHW

证验字[2016]0055 号、CHW 证验字[2016]0059 号、CHW 证验字[2016]0060 号）； 

3、《申万宏源证券承销保荐有限责任公司关于山西振东制药股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况之独立财务顾问核查意

见》； 

4、《北京市金杜律师事务所关于山西振东制药股份有限公司发行股份及支

付现金购买资产并募集配套资金之实施情况的法律意见书》； 

5、中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的本次发行相关的《股

份登记申请受理确认书》和《证券持有人名册》； 

6、振东制药重组报告书等其他经核准的申请文件。 

二、相关中介机构联系方式 

（一）独立财务顾问（主承销商） 

名称：申万宏源证券承销保荐有限责任公司 

法定代表人：赵玉华 

注册地址：新疆乌鲁木齐市高新区（新市区）北京南路 358 号大成国际大厦

20 楼 2004 室 

联系地址：北京市西城区太平桥大街 19 号 

财务顾问主办人：潘杨阳、欧俊 

电话：028-85958793 

传真：028-85958791 

 

http://www.baidu.com/link?url=sU6wx_hL1fEy-TmLD_DQJ7Ysa6llJ2ig8us3zdP_SEAoGZVDpj28E2AgjOhhgB3FjtlNbUsts9EJB66LbH7t1hQSifUi2lOAqT8_WPGNFBLCJsyiGj9GPy8TYANpUCjG
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（二）发行人律师 

北京市金杜律师事务所 

地址：北京市朝阳区东三环中路 1 号环球金融中心办公楼东楼 20 层 

负责人：王玲 

电话：010-58785003 

传真：010-58785566 

经办律师：宋彦妍、高怡敏 

 

（四）发行人会计师 

立信会计师事务所（特殊普通合伙） 

地址：上海市黄浦区南京东路 61 号四楼 

负责人：朱建弟 

联系电话：021-23281000 

传真：021-63392558 

经办会计师：陈勇波、梁谦海 

 

中审华寅五洲会计师事务所（特殊普通合伙） 

地址：天津市和平区解放路 188 号信达大厦 35 层 

负责人：方文森 

联系电话：022-23193866 

传真：022-23559045 

经办会计师：易冬、傅顺喜 
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（四）资产评估机构 

名称：中同华资产评估有限责任公司 

地址：北京市东城区永定门西滨河路中海地产广场西塔三层 

电话：13811493251 

传真：010-68090099 

经办评估师：王翠叶、郝晓兵
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（本页无正文，为《山西振东制药股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并

募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书》之盖章页） 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    发行人： 山西振东制药股份有限公司 

2016 年 8 月 8 日 
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（本页无正文，为《山西振东制药股份有限公司发行股份及支付现金购买资

产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书》之盖章页） 

 

 

 

财务顾问主办人：                                               

                   潘杨阳                         欧   俊 

 

 

 

 

 

         独立财务顾问（主承销商）：申万宏源证券承销保荐有限责任公司 

2016 年 8 月 8 日 
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